Eo enim ipso, quo legatum juxta modum a testatore præscriptum adimpleri non potest, de necessitate in alium usum est convertendum. Cap. *Nos quidem*, de testibus; Perez Lara, *De annivers.*, lib. 1, cap. 14, num. 9; Garz., *De benef. par.*, cap. 1, n. 108.

In casu autem nostro impossibilitas adimplementi est patens, quia ad presbyterii absolutionem vix sat esset impensa duppliarum trium vel quator millium, ut deponunt testes, Summ. n. 5, ac proinde summa legata duppliarum trecentum nullo modo potest esse sufficiens et licet ulterius assignatus fuerit annuus redditus scutorum triginta, tamen iste nullius est momenti, quia sic ad operis absolutionem expectandum fuisset per annos biscentum.

Posito autem quod pecuniæ sint alibi erogandæ, quia cessante peculiari testatoris dispositione, eligendus est usus magis expediens et rationabilis. Marta, *De jurisd.*, p. 4, centur. 1, cas. 74, n. 11; Riccius, *Collect. decis.*, p. 4, decis. 1270; Grat., *Discept.* 458, n. 30.

Hujusmodi arbitrium de jure remissum est conscientiæ episcopi, cui notæ sunt diocesis indigentia. Ugolin., *De offi. et potest. Episc.*, cap. 61, sub num. 2, § quare.

Ac propterea cum ipse una cum capitulo elegerit constructionem d. altaris, non solum rationabilem, sed quodammodo necessariam, et papa approbaverit, non erit temere in materia arbitraria, et a tempore et locorum circumstantiis pendente, ab eorum judicio receden., potissimum quia quælibet impensa, quæ facta fuisset in Ecclesia Elnen., reputari posset inutilis, cum muri civitatis fuerint diruti et illa in dies subiaceat novis ærumnis, ut deponunt iidem testes, Summ., n. 5.

Non obstat quod non fuerint in commutatione citati administratores fabricæ nec universitas clericorum, quodque papæ expositum non fuerit post presbyterii terminationem dd. annua scuta triginta erigenda esse in celebrationem tot missarum; quia quantum ad administratores, non erant citandi, cum eorum officium versetur tantum circa materialia et laboreria fabricæ.

Quo vero ad universitatem clericorum, vel citatio prætenditur ex dispositione juris, vel ob aliquid eorum speciale interesse; non primum, quia

**de jure universitas clericorum non admittitur ad tractatus qui expediuntur per episcopum una cum capitulo, gloss. in cap. penult., verb. assisios de Cler. non residen ; Cæsar de Grass., decis. 4, de his quæ fiunt a majori parte capituli per tot. ; Caval., decis. 57, n. 1, ad 4.**

Quinimo, legatorum commutationes solus episcopus expedit, una cum hæredibus seu exequutoribus testamentariis. Caipio, *De execut.*, lib. 3, cap. 4, num. 22, 23 et 25, et num. 30 ad 33; Marta, *De jurisdict.*, par. 4, centur. 1, cap. 74, num. 11; Silva, *De benef. par.*, 1, 9, 6, vers. 5 facit; Crasius, *Dec.*, p. 1, lib. 2, cap. 53, n. 11. Qui in casu nostro fuerunt vocati, et quorum alter consensit et alter non consensit nec dissensit, sed juxta jus fieri voluit et quatenus etiam ambo dissensissent, nihil relevaret, quia, stante impossibilitate perficiendi presbyterium, tenebantur consentire et irrationabiliter dissentiens habetur pro consentiente. Barbos., *Offic. et potest. Episcopi*, p. 3, alleg. 83, n. 6; Lotter., *De re benef.*, lib. 1, 9, 28, n. 10; Gonz., *Ad reg. 8 Cancell.*; Gloss. 47, n. 37 et 38.

Non secundum, quia ad hoc ut quis ratione specialis interesse debeat esse tale, ut etiam singulariter ejus personam concernat. Cæsar de Grassis, dec. 4, num. 8, et in his terminis loquuntur Duran., *decis.* 78, aliique pro Universitate allegati, et alioquin illud non dicitur respicere personam, sed reducitur ad piam causam. De Leon, in *Thesaur. for. eccles.*, parte 2, cap. 26, n. 52.

Quod vero non fuerit narratum Pontifici cum dd. annis scutis triginta post terminatum presbyterium esse celebrandas tot missas, nihil facit ad casum, quia in hac parte legatum non immutabatur, immo aperte præservabatur, ut ibi : « Firma in reliquis remanente d. Benedicti voluntate, » ac insuper accelerabatur, cum longe minori tempore et impensa stabilit constructio altaris, quo absoluto, statim missarum celebratio inchoari poterit ac consequenter tamquam qualitas non necessaria, et quæ potius Pontificem induxisset ad facilius concedendum non erat exprimenda. Moneta, *De commut. ult. volunt.*, cap. 6, n. 143 et seqq., et n. 153 et seqq.; Merlin., *deci.* 35, num. 12.

Et ita, utraque parte informante, resolutum fuit.

4. Un pieux testateur de Bologne fait un legs à ses héritiers ou possesseurs de ses biens, à la condition expresse qu'une messe sera célébrée chaque jour à son intention et à celle de ses ancêtres.

Le prêtre, à qui revient cette charge, une fois par semaine, se dispense d'acquitter lui-même cette messe. Il la fait acquitter par un autre, à un taux inférieur à celui qu'il perçoit et garde pour lui la différence. Néanmoins, comme il prélève une portion qui ne lui appartient pas sur l'aumône perçue et qu'il se décharge d'une obligation

personnelle, la S. Congrégation du concile, le 13 mars 1677, lui enjoint de ne pas continuer à l'avenir.

Le *votum* du cardinal Casanate, qui suit le décret, nous donne les motifs qui l'ont porté à répondre négativement. Il s'appuie sur la volonté expresse du testateur. Le document se trouve dans le tome I, page 61, des Résolutions de la S. C. du concile.

*Bononien. Celebrationis.* — *Alias pius testator ita disposuit : Item lascio, voglio e comando all' infrascritto mio erede ed a qualunque persona perveniranno i miei beni. che debba far celebrare una messa quotidiana in perpetuo per suffragio dell'anima mia e dei miei antenati, obligando a questo tutti quei che succederanno nella mia eredità.*

Nuper hujusmodi celebrationis onus suscepit sacerdos orator, qui, se æquiparans cappellanus, semel in hebdomada a celebratione vacavit. Quærit an hoc ei licuerit? Et quatenus negative, an pro supplendis dictis vacantibus satisfecerit, tradendo sacerdoti in alia regione celebranti, elemosynam juxta morem illius regionis, retento sibi reliquo, in quo elemosyna suæ patriæ illam excedit? Die 13 Martii 1677. Negative ad utrumque.